این امتیاز، با وجود حفر چندین حلقه چاه نفت در جزیره قشم به نتیجه دلخواه نرسید (میرترابی، ۱۳۸۵: ۴۲). در سال‌های بعد امتیازهای دیگری از سوی دولت پادشاهی ایران به اتباع خارجی واگذار شد با وجود این، هر یک از آنها به دلایل مختلفی به مرحله اجرا نرسید. سرانجام در ۲۸ می سال ۱۹۰۱ میلادی (۷ خردادماه ۱۲۸۰ شمسی)، مظفرالدین شاه قاجار برای شصت سال امتیاز نفتی را به «ویلیام ناکس داری» واگذار کرد. این امتیاز برخلاف امتیازهای قبلی برای صاحب آن سرنوشت خوبی رقم زد؛ به گونه‌ای که در ۲۶ ماه می ۱۹۰۸ (۵ خرداد ۱۲۸۷ شمسی) در منطقه مسجد

سلیمان، نفت از دل زمین فوران کرد و آینده سیاسی و اقتصادی ایران با این امتیاز گره خورد.

۲. ۱. ۲. تحلیل سازگاری ماهیت قراردادهای امتیازی با مالکیت عمومی بر منابع نفتی

بررسی اثر تملیکی قراردادهای امتیازی، اعم از قدیم و جدید، موضوعی است که در این گفتار بدان می‌پردازیم اما پیش از آن، لازم است که ماهیت حقوقی قراردادهای امتیازی به عنوان موضوعی مقدماتی مورد کنکاش قرار گیرد.

کشور ایران یکی از پیشگامان استفاده از روش خدماتی در حوزه بالادستی صنعت نفت است. این مدل قراردادی، حتی پیش از تجویز قانون‌گذار در ایران کاربرد داشته است؛ با این توضیح که نخستین قرارداد خدماتی در سال ۱۳۴۵ (م ۱۹۶۶) بین شرکت ملی نفت ایران و گروه فرانسوی اِراپ منعقد شد (مجموعه قوانین و مقررات نفت، گاز و پتروشیمی،

-
1. Government Regulation No 35 of 2004 concerning Oil and Gas Upstream Business Activities.
2. Technical Service Agreement

۱۳۸۱: ۹۴۳-۱۰۰۰)؛ در حالی که قانون نفت ۱۳۵۳ که متضمن تجویز کاربرد این الگوی قراردادی است، هشت سال بعد موجودیت یافت.